
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 161/2025 
privind aprobarea dării în folosință gratuită Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe a 
unor bunuri mobile aflate în domeniul privat al județului Covasna, achiziționate în cadrul 

proiectului „Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și 
Demolare Garaj și Magazie” 

 
 
Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 31 iulie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea dării în folosință gratuită Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe a unor bunuri 
mobile aflate în domeniul privat al județului Covasna, achiziționate în cadrul proiectului 
„Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și 
Magazie”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 2146-2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 362 alin. (2) și (3), coroborat cu art. 349-352 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Contractul de finanțare nr. 6353/11.12.2020 încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice,  
Dezvoltării și Administrației, în calitate de Autoritate de Management, Organismul Intermediar 
– Agenția de Dezvoltare Regională Centru și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul 
Covasna, în calitate de beneficiar al finanțării;  

- Contractul de achiziție publică de furnizare nr. 7/08.01.2025, încheiat între Județul 
Covasna și ANA INVEST&RESEARCH S.R.L.; 

- Contractul de achiziție publică de furnizare nr. 6/08.01.2025, încheiat între Județul 
Covasna și ENERGO METR S.R.L.; 

- Contractul de achiziție publică de furnizare nr. 8/08.01.2025, încheiat între Județul 
Covasna și ANA INVEST&RESEARCH S.R.L.; 

- Procesul-verbal de recepție a produselor nr. 8445/08.05.2025, încheiat între Județul 
Covasna și ANA INVEST&RESEARCH S.R.L.; 

- Procesul-verbal de recepție a produselor nr. 7895/25.04.2025, încheiat între Județul 
Covasna și ENERGO METR S.R.L.; 

- Procesul-verbal de recepție a produselor nr. 8595/12.05.2025, încheiat între Județul 
Covasna și ANA INVEST&RESEARCH S.R.L., 

în baza art. 173 alin. (4) lit. b) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:  

 
Art. 1. Se aprobă darea în folosință gratuită Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe a 

unor bunuri mobile, identificate în anexa nr. 1, aflate în domeniul privat al județului Covasna, 



achiziționate în cadrul proiectului „Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu 

Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie”, având valoare totală de inventar de 1.228.318 lei. 

Art. 2. Bunurile identificate potrivit anexei nr. 1 sunt destinate pentru desfășurarea 

activității Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe . 
Art. 3. Durata pentru care se acordă folosința gratuită este perioada cuprinsă între data 

încheierii procesului-verbal de predare-primire a dotărilor și echipamentelor și data amortizării 
integrale ale acestora, în condițiile legii, dar nu mai mult de 15 ani. 

Art. 4. (1) Se aprobă modelul contractului de comodat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna şi Școala Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe, prevăzut în anexa 
nr. 2.  

(2) Cu semnarea contractului de comodat prevăzut la alin. (1) se însărcinează domnul 
Tamás Sándor, Președintele Consiliului Judeţean Covasna, domnul Veres János, directorul 
executiv al Direcției economice și doamna Domokos Réka, directorul executiv adjunct al 
Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna.   
Art. 5. Predarea, respectiv primirea bunurilor mobile prevăzute la art. 1 se face pe bază de 

proces-verbal de predare-primire încheiat între părțile interesate, în termen de cel mult 15 zile 
de la data semnării contractului prevăzut la art. 4 alin. (1). 

Art. 6. Cheltuielile privind întreținerea și exploatarea bunurilor prevăzute în anexa  nr. 1 

potrivit destinației acestora, se suportă de către Școala Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe. 

Art. 7. Obligațiile Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe , precum și modalitățile de 
angajare a răspunderii și sancțiunile sunt cele prevăzute în modelul contractului de comodat, 
conform anexei nr. 2. 

Art. 8. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

menționate în art. 4 alin. (2), Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 31 iulie 2025. 

 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

          Contrasemnează, 
SZTAKICS István - Attila 

 Secretar general al județului Covasna 
 
 
 
 
 

 



1 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 161/2025 

 

 

Bunuri mobile aflate în domeniul privat al județului Covasna, achiziționate în cadrul proiectului 
„Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” care se transmit in 

folosința gratuită a Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe 

 

LOT 1 - Contract nr. 7/08.01.2025 - furnizor ANA INVEST&RESEARCH SRL 

Nr. 

crt. 
Denumire dotare UM 

Nr. 

Bucăți 
Preț unitar cu TVA 

 LEI 

Preț total cu TVA 

LEI 

1 Cușcă Rocher tip spalier + accesorii buc 1 2.975,00 2.975,00 

2 Balansoare buc 2 4.165,00 8.330,00 

3 Leagăne buc 2 4.165,00 8.330,00 

4 Carusele buc 1 5.355,00 5.355,00 

5 Trambuline de exterior buc 1 2.380,00 2.380,00 

6 Cățărători buc 2 4.760,00 9.520,00 

7 Mobilier urban set 3 8.330,00 24.990,00 

8 Masă de conferință buc 1 8.330,00 8.330,00 

9 Bicicletă fitness orizontală buc 2 3.570,00 7.140,00 

10 Aparat multifuncțional multigym buc 1 5.950,00 5.950,00 

11 Bancă terapie activă quadriceps buc 1 7.735,00 7.735,00 

12 Canapea kinetoterapie electrică buc 2 4.165,00 8.330,00 

13 Banca exerciții multifuncțională buc 1 3.570,00 3.570,00 

14 Saltea de masaj corporal buc 2 1.785,00 3.570,00 



2 

 

15 Set traseu psihomotric buc 1 4.760,00 4.760,00 

16 Aparat electrostimulare musculară buc 2 5.355,00 10.710,00 

17 Cărucior instrumentar 2 rafturi buc 1 1.190,00 1.190,00 

18 Canapea de examinare cu 3 secțiuni buc 1 1.190,00 1.190,00 

19 Audiometru portabil buc 1 8.925,00 8.925,00 

20 Optotip casetă luminoasă buc 1 595,00 595,00 

21 Paravan cu 4 segmente pe cadru buc 1 1.011,50 1.011,50 

22 Cântar digital cu taliometru buc 2 2.975,00 5.950,00 

23 Tensiometru electronic de încheietură buc 3 654,50 1.963,50 

24 Spirometru portabil buc 1 654,50 654,50 

25 Verticalizator buc 2 2.975,00 5.950,00 

26 Dinamometru buc 3 654,50 1.963,50 

27 Oglinzi corectoare kinetoterapie buc 2 4.760,00 9.520,00 

  Total LOT 1 - Contract nr. 7/08.01.2025 - furnizor ANA INVEST&RESEARCH SRL 160.888,00 

  

LOT 2 - Contract nr. 6/08.01.2025 - furnizor ENERGO METR SRL 

Nr. 

crt. 
Denumire dotare UM 

Nr. 

Bucăți 
Preț unitar cu TVA 

 LEI 

Preț total cu TVA 

LEI 

1 Rafturi din metal (rânduri) buc 5 2.011,10 10.055,50 

2 Rafturi metalice set 1 33.906,08 33.906,08 

3 Dulapuri metalice buc 2 5.021,80 10.043,60 

4 Rafturi metalice buc 4 569,42 2.277,66 

5 Banc de lucru buc 1 13.286,35 13.286,35 

6 Polizor de banc buc 1 840,14 840,14 



3 

 

7 Mașină pentru rindeluire și degresare buc 1 30.678,20 30.678,20 

8 Banc de tâmplărie buc 1 7.523,18 7.523,18 

9 Dulap scule buc 4 1.794,52 7.178,08 

10 Ferăstrău circular de formatizare buc 1 16.446,99 16.446,99 

11 Mașină de găurit buc 4 3.623,55 14.494,20 

12 Mașină de frezat multifuncțională  buc 1 103.530,00 103.530,00 

13 Mașină de șlefuit buc 1 4.950,40 4.950,40 

14 Exhaustoare buc 1 4.522,00 4.522,00 

15 Ferăstrău circular de mână buc 2 5.659,64 11.319,28 

16 Capsator electric buc 2 2.156,88 4.313,75 

17 Mașină de înșurubat buc 4 2.689,40 10.757,60 

18 Strung buc 1 89.089,35 89.089,35 

19 Rafturi metalice buc 2 571,20 1.142,40 

20 Cuptoare ardere ceramica 40-80l buc 1 42.550,83 42.550,83 

21 Cuptoare ardere ceramică 170-210l buc 1 71.573,74 71.573,74 

22 Roți de olar - strunguri pentru modelare buc 4 6.039,25 24.157,00 

23 Unelte și altele set 1 6.349,84 6.349,84 

24 Malaxoare lut 200 W / 50Hz, 400 kg / h buc 1 48.486,55 48.486,55 

25 Malaxoare lut 750 W/50 Hz, 150-300 kg/h buc 1 67.728,85 67.728,85 

26 Rafturi din metal - atelier ceramic buc 4 570,01 2.280,04 

27 Masă cu mașină de cusut buc 4 10.353,00 41.412,00 

28 Mașină de surfilat buc 2 7.264,95 14.529,90 

29 Mașină de brodat buc 2 18.290,30 36.580,60 

30 Masă croitorie/masă pentru lucru manual buc 4 3.879,40 15.517,60 



4 

 

31 Rafturi metalice – atelier întreținere buc 4 214,20 856,80 

32 Stație de călcat buc 1 17.623,90 17.623,90 

33 Fier de călcat buc 2 1.190,00 2.380,00 

34 Mașină pentru tăiat și scanat material textil Buc 1 6.700,30 6.700,30 

35 Manechine de croitorie buc 2 2.778,65 5.557,30 

  Total LOT 2 - Contract nr. 6/08.01.2025 - furnizor ENERGO METR SRL 780.640,00 

  

LOT 3 - Contract nr. 8/08.01.2025 - furnizor ANA INVEST&RESEARCH SRL 

Nr. 

crt. 
Denumire dotare UM 

Nr. 

Bucăți 
Preț unitar cu TVA 

 LEI 

Preț total cu TVA 

LEI 

1 Aparat de spălat pardoseli buc 1 17.850,00 17.850,00 

2 Aparat de curățat cu abur buc 1 5.950,00 5.950,00 

3 Aspirator uscat - umed buc 1 4.165,00 4.165,00 

4 Mașină de gătit electrică cu 4 plite și cuptor electric  buc 1 23.800,00 23.800,00 

5 Cuptor electric cu convecție, 7 tăvi  buc 1 23.800,00 23.800,00 

6 Suport pentru cuptor  buc 1 2.380,00 2.380,00 

7 Cuptor microunde buc 1 2.975,00 2.975,00 

8 Hotă de perete clasică cu motor  buc 1 5.355,00 5.355,00 

9 Dulap frigorific din inox, capacitate 900 - 1300 litri buc 1 22.015,00 22.015,00 

10 Dulap congelare din inox buc 1 7.735,00 7.735,00 

11 Dulap cu sertare / 6 sertare buc 1 4.165,00 4.165,00 

12 Masă de lucru tip dulap cu uși glisante și rebord, 2000 x 600 mm buc 2 4.165,00 8.330,00 

13 Dulap de perete cu uși glisante, 2000 x 400 mm buc 1 2.975,00 2.975,00 



5 

 

14 
Chiuvetă cu 2 cuve, poliță și picurător pe partea dreaptă, 1600 x 
700 mm 

buc 2 4.165,00 8.330,00 

15 Mașină de spălat vase buc 1 4.165,00 4.165,00 

16 Suport scurgere veselă buc 4 595,00 2.380,00 

17 Robot universal buc 1 2.380,00 2.380,00 

18 Aparat deshidratator fructe buc 1 2.380,00 2.380,00 

19 Mixer de mână buc 4 892,50 3.570,00 

20 Feliator universal de alimente buc 1 5.355,00 5.355,00 

21 Cântar de bucătărie buc 4 297,50 1.190,00 

22 Vase pentru fiert buc 20 3.213,00 64.260,00 

23 Mașină de tocat carne buc 1 4.165,00 4.165,00 

24 Set de farfurii, tacâmuri, pahare buc 50 595,00 29.750,00 

25 Garnitură de cantină din lemn buc 10 2.737,00 27.370,00 

  Total LOT 3 - Contract nr. 8/08.01.2025 - furnizor ANA INVEST&RESEARCH SRL 286.790,00 

 
Total general 1.228.318,00 

 

 



                                                                                                                             Anexa nr. 2  
la Hotărârea nr. 161/2025 

 
MODEL 

CONTRACT DE COMODAT 
 

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE: 
între: 

JUDEŢUL COVASNA prin Consiliul Județean Covasna, cu sediul social în 

municipiul Sfântu Gheorghe, Piața Libertății nr. 4, județul Covasna, telefon/fax 

0267/311190, cod fiscal 4201988, reprezentat prin domnul TAMÁS Sándor, având 

funcția de Președinte și VERES János, având funcția de director executiv, în calitate de 

Comodant, 
și  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ SFÂNTU GHEORGHE, adresa: Sfântu 

Gheorghe, P-ța.Kálvin, nr. 3, cod postal ________, județul Covasna, cod fiscal 136566458 

telefon __________, reprezentat prin __________, în calitate de Comodatar, 
 

În baza Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. _____/2025 privind aprobarea 

dării în folosință gratuită Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe a unor bunuri 

mobile aflate în domeniul privat al județului Covasna, achiziționate în cadrul proiectului 

„Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj 
și Magazie”, 

 au convenit încheierea prezentului contract, cu următoarele clauze:  
 
II. OBIECTUL CONTRACTULUI 
Art. 1. Obiectul contractului îl constituie transmiterea, de către comodant, cu titlu 

gratuit, a dreptului de folosință asupra unor bunuri mobile, prevăzute în anexă, care 

face parte integrantă din prezentul contract, cu valoare totală de inventar de 1.228.318 

lei. 

Art. 2. Predarea-primirea bunurilor  va fi consemnată într-un proces-verbal de 

predare-primire. 

Art. 3. Bunurile prevăzute la art. 1 se dau în folosință gratuită în vederea 

desfășurării activității Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe. 
 

III. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRŢILOR 
Art. 4. Drepturile și obligaţiile comodantului: 
a) să transmită dreptul de folosință asupra bunurilor pe baza unui proces-verbal de 

predare-primire, în termen de cel mult 15 zile de la data încheierii contractului de 

comodat; 

b) să fie informat despre starea în care se găsesc bunurile, atunci când va solicita 

acest lucru și asupra modului în care este satisfăcut interesul public; 
c) să solicite rezilierea contractului în cazul în care comodatarul nu-și respectă 

obligațiile prevăzute în prezentul contract; 
d) să controleze modul în care este folosit și întreținut bunul de către comodatar și 

să ia măsurile ce se impun în vederea unei bune întrețineri a acestuia; 



e) să asigure folosința bunului pe toată durata contractului fără să aducă prejudicii 
comodatarului; 

f) să nu-l tulbure pe comodatar în exercițiul drepturilor rezultate din prezentul 

contract de comodat; 

g) să notifice comodatarului apariția oricăror împrejurări de natură să aducă 
atingere drepturilor acestuia. 

 

Art. 5. Drepturile și obligațiile comodatarului: 
a) să folosească și să dispună de bunurile date în folosință în condițiile stabilite de 

lege; 

b) să folosească bunurile potrivit destinației în vederea căreia i-a fost acordată 
folosinţa gratuită; 

c) să prezinte, anual, autorităţii publice locale, rapoarte privind activitatea de 

utilitate publică desfăşurată, gradul de implementare la nivelul colectivităţii, pentru 
perioada următoare; 

d) să permită accesul autorităţii publice locale pentru efectuarea controlului asupra 
bunurilor; 

e) să nu modifice bunurile, în parte ori în integralitatea lui;  

f) la încetarea folosinţei gratuite, să restituie bunurile în starea în care l-a primit, în 

afară de ceea ce a pierit sau s-a deteriorat din cauza vechimii, şi liber de orice sarcini;  
g) folosința dobândită nu poate fi transmisă, nici oneros nici cu titlu gratuit, unei 

alte persoane; 

h) are obligaţia de a informa autoritatea publică locală cu privire la orice tulburare 

adusă dreptului de proprietate, precum şi la existenţa unor cauze sau iminenţa 
producerii unor evenimente de natură să conducă la imposibilitatea exploatării bunului; 

i) suportă cheltuielile de întreținere a bunurilor, potrivit destinației sale. 
 
IV. RISCURI 
Art. 6. Comodatarul va suporta riscul deteriorării sau pieirii bunurilor în 

următoarele cazuri: 
a) întrebuințarea acestuia contrar destinației sale; 
b) folosirea bunurilor după expirarea termenului convenit de părți în prezentul 

contract. 

Art. 7. În celelalte cazuri, riscul deteriorării sau pieirii bunului este suportat de 
comodant în calitate de proprietar al bunului. 

 

V. MODALITATEA DE ANGAJARE A RĂSPUNDERII ȘI SANCŢIUNI. 
Art. 8. (1) Modalitatea de angajare a răspunderii sunt potrivit art. 2146-2157 din 

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv a art. 362 alin. (2) și (3), coroborat cu art. 349-352 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.  

(2) Constituie contravenţii, dacă nu sunt săvârşite în astfel de condiţii încât să fie 
considerate, potrivit legii penale, infracţiuni: 

a) încălcarea prevederilor art. 4 lit. b)-e); 

b) încălcarea prevederilor art. 4 lit. g). 



(3) Contravenţiile prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. a) se sancţionează cu amendă de 
la 5.000 lei la 15.000 lei. 

(4) Contravenţiile prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. b) se sancţionează cu amendă de 
la 5.000 lei la 10.000 lei. 

(5) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către persoane 
împuternicite de structurile cu atribuţii de control. 

(6) Contravenţiilor prevăzute în art. 8 le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

VI. DURATA CONTRACTULUI 
Art. 9. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către ultima parte 

şi este valabil până la predarea dreptului de proprietate către Școala Gimnazială Specială 
Sfântu Gheorghe, dar nu mai mult până la data amortizării integrale ale bunurilor, în 

condițiile legii, dar nu mai mult de 15 ani.  

 
VII. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
Art. 10. Prezentul contract își încetează efectele în următoarele cazuri: 
a) prin împlinirea termenului prevăzut în contract; 
b) prin restituirea bunului de către comodatar înaintea termenului prevăzut în 

contract; 

c) prin reziliere, în cazul nerespectării obligațiilor de către comodatar; 
d) prin acordul de voință a părților; 
e) prin denunțare unilaterală a contractului, cu un preaviz de 15 zile calendaristice; 
f) prin dispariția bunului, cu posibilitatea recuperării prejudiciului de la comodatar; 
g) dacă legea sau interesul public o impune; 
h) orice alte cazuri prevăzute de lege. 
 
VIII. CAZUL FORTUIT SAU FORŢA MAJORĂ 
Art. 11. Niciuna dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen 

și/sau de executarea în mod necorespunzător – total sau parțial a oricărei obligații care îi 
revine în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea 
necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de cazul fortuit sau forța majoră, 
așa cum sunt definite de lege. 

Art. 12. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în 
termen de 5 zile producerea evenimentului și să ia toată măsurile posibile în vederea 
limitării consecințelor lui. 

Art. 13. Cazul fortuit este un eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat 
de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs. 

Art. 14. Forța majoră este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și 
inevitabil. 

 
IX. AMENDAMENTE 
Art. 15. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului de a 

conveni modificarea clauzelor contractului prin act adițional, aprobat în prealabil prin 
hotărârea autorității deliberative, și semnat de reprezentanții legali ai acestora. 

 



X. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 
Art. 16. Orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil 

îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a 
prezentului contract și este confirmată de primire în scris sau prin e-mail. 

 

XI. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 
Art. 17. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului 

contract sau rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate 
pe cale amiabilă de reprezentanții lor. 

Art. 18. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile 
se vor adresa instanțelor judecătorești competente. 

 
XII. CLAUZE FINALE 
Art. 19. Datele cu caracter personal vor fi prelucrate de către părți cu respectarea 

prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului 
Uniunii Europene din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 
privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor 
date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția 
datelor - RGPD). 

Art. 20. Prezentului contract îi sunt aplicabile prevederile Codului Civil Român, 

precum și celelalte reglementări în vigoare în materie. 

Art. 21. Prezentul contract s-a încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare 

parte, ambele au aceeași valoare juridică. 
 
 

COMODANT, 
Județul Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna 
 

 
 
 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

 

COMODATAR, 
Școala Gimnazială Specială Sfântu 

Gheorghe 
 

____________________ 
_____________________ 

  
VERES János 

Director executiv 
 
 
 

DOMOKOS Réka 
Director executiv adjunct 

 
Data semnării: ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data semnării:___________ 

 



1 

 

Anexă la Contractul nr. _____/2025 

 

 

Bunuri mobile aflate în domeniul privat al județului Covasna, achiziționate în cadrul proiectului 
„Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” care se transmit in 

folosința gratuită a Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe 

 

LOT 1 - Contract nr. 7/08.01.2025 - furnizor ANA INVEST&RESEARCH SRL 

Nr. 

crt. 
Denumire dotare UM 

Nr. 

Bucăți 
Preț unitar cu TVA 

 LEI 

Preț total cu TVA 

LEI 

1 Cușcă Rocher tip spalier + accesorii buc 1 2.975,00 2.975,00 

2 Balansoare buc 2 4.165,00 8.330,00 

3 Leagăne buc 2 4.165,00 8.330,00 

4 Carusele buc 1 5.355,00 5.355,00 

5 Trambuline de exterior buc 1 2.380,00 2.380,00 

6 Cățărători buc 2 4.760,00 9.520,00 

7 Mobilier urban set 3 8.330,00 24.990,00 

8 Masă de conferință buc 1 8.330,00 8.330,00 

9 Bicicletă fitness orizontală buc 2 3.570,00 7.140,00 

10 Aparat multifuncțional multigym buc 1 5.950,00 5.950,00 

11 Bancă terapie activă quadriceps buc 1 7.735,00 7.735,00 

12 Canapea kinetoterapie electrică buc 2 4.165,00 8.330,00 

13 Banca exerciții multifuncțională buc 1 3.570,00 3.570,00 

14 Saltea de masaj corporal buc 2 1.785,00 3.570,00 



2 

 

15 Set traseu psihomotric buc 1 4.760,00 4.760,00 

16 Aparat electrostimulare musculară buc 2 5.355,00 10.710,00 

17 Cărucior instrumentar 2 rafturi buc 1 1.190,00 1.190,00 

18 Canapea de examinare cu 3 secțiuni buc 1 1.190,00 1.190,00 

19 Audiometru portabil buc 1 8.925,00 8.925,00 

20 Optotip casetă luminoasă buc 1 595,00 595,00 

21 Paravan cu 4 segmente pe cadru buc 1 1.011,50 1.011,50 

22 Cântar digital cu taliometru buc 2 2.975,00 5.950,00 

23 Tensiometru electronic de încheietură buc 3 654,50 1.963,50 

24 Spirometru portabil buc 1 654,50 654,50 

25 Verticalizator buc 2 2.975,00 5.950,00 

26 Dinamometru buc 3 654,50 1.963,50 

27 Oglinzi corectoare kinetoterapie buc 2 4.760,00 9.520,00 

  Total LOT 1 - Contract nr. 7/08.01.2025 - furnizor ANA INVEST&RESEARCH SRL 160.888,00 

  

LOT 2 - Contract nr. 6/08.01.2025 - furnizor ENERGO METR SRL 

Nr. 

crt. 
Denumire dotare UM 

Nr. 

Bucăți 
Preț unitar cu TVA 

 LEI 

Preț total cu TVA 

LEI 

1 Rafturi din metal (rânduri) buc 5 2.011,10 10.055,50 

2 Rafturi metalice set 1 33.906,08 33.906,08 

3 Dulapuri metalice buc 2 5.021,80 10.043,60 

4 Rafturi metalice buc 4 569,42 2.277,66 

5 Banc de lucru buc 1 13.286,35 13.286,35 

6 Polizor de banc buc 1 840,14 840,14 



3 

 

7 Mașină pentru rindeluire și degresare buc 1 30.678,20 30.678,20 

8 Banc de tâmplărie buc 1 7.523,18 7.523,18 

9 Dulap scule buc 4 1.794,52 7.178,08 

10 Ferăstrău circular de formatizare buc 1 16.446,99 16.446,99 

11 Mașină de găurit buc 4 3.623,55 14.494,20 

12 Mașină de frezat multifuncțională  buc 1 103.530,00 103.530,00 

13 Mașină de șlefuit buc 1 4.950,40 4.950,40 

14 Exhaustoare buc 1 4.522,00 4.522,00 

15 Ferăstrău circular de mână buc 2 5.659,64 11.319,28 

16 Capsator electric buc 2 2.156,88 4.313,75 

17 Mașină de înșurubat buc 4 2.689,40 10.757,60 

18 Strung buc 1 89.089,35 89.089,35 

19 Rafturi metalice buc 2 571,20 1.142,40 

20 Cuptoare ardere ceramica 40-80l buc 1 42.550,83 42.550,83 

21 Cuptoare ardere ceramică 170-210l buc 1 71.573,74 71.573,74 

22 Roți de olar - strunguri pentru modelare buc 4 6.039,25 24.157,00 

23 Unelte și altele set 1 6.349,84 6.349,84 

24 Malaxoare lut 200 W / 50Hz, 400 kg / h buc 1 48.486,55 48.486,55 

25 Malaxoare lut 750 W/50 Hz, 150-300 kg/h buc 1 67.728,85 67.728,85 

26 Rafturi din metal - atelier ceramic buc 4 570,01 2.280,04 

27 Masă cu mașină de cusut buc 4 10.353,00 41.412,00 

28 Mașină de surfilat buc 2 7.264,95 14.529,90 

29 Mașină de brodat buc 2 18.290,30 36.580,60 

30 Masă croitorie/masă pentru lucru manual buc 4 3.879,40 15.517,60 



4 

 

31 Rafturi metalice – atelier întreținere buc 4 214,20 856,80 

32 Stație de călcat buc 1 17.623,90 17.623,90 

33 Fier de călcat buc 2 1.190,00 2.380,00 

34 Mașină pentru tăiat și scanat material textil Buc 1 6.700,30 6.700,30 

35 Manechine de croitorie buc 2 2.778,65 5.557,30 

  Total LOT 2 - Contract nr. 6/08.01.2025 - furnizor ENERGO METR SRL 780.640,00 

  

LOT 3 - Contract nr. 8/08.01.2025 - furnizor ANA INVEST&RESEARCH SRL 

Nr. 

crt. 
Denumire dotare UM 

Nr. 

Bucăți 
Preț unitar cu TVA 

 LEI 

Preț total cu TVA 

LEI 

1 Aparat de spălat pardoseli buc 1 17.850,00 17.850,00 

2 Aparat de curățat cu abur buc 1 5.950,00 5.950,00 

3 Aspirator uscat - umed buc 1 4.165,00 4.165,00 

4 Mașină de gătit electrică cu 4 plite și cuptor electric  buc 1 23.800,00 23.800,00 

5 Cuptor electric cu convecție, 7 tăvi  buc 1 23.800,00 23.800,00 

6 Suport pentru cuptor  buc 1 2.380,00 2.380,00 

7 Cuptor microunde buc 1 2.975,00 2.975,00 

8 Hotă de perete clasică cu motor  buc 1 5.355,00 5.355,00 

9 Dulap frigorific din inox, capacitate 900 - 1300 litri buc 1 22.015,00 22.015,00 

10 Dulap congelare din inox buc 1 7.735,00 7.735,00 

11 Dulap cu sertare / 6 sertare buc 1 4.165,00 4.165,00 

12 Masă de lucru tip dulap cu uși glisante și rebord, 2000 x 600 mm buc 2 4.165,00 8.330,00 

13 Dulap de perete cu uși glisante, 2000 x 400 mm buc 1 2.975,00 2.975,00 



5 

 

14 
Chiuvetă cu 2 cuve, poliță și picurător pe partea dreaptă, 1600 x 
700 mm 

buc 2 4.165,00 8.330,00 

15 Mașină de spălat vase buc 1 4.165,00 4.165,00 

16 Suport scurgere veselă buc 4 595,00 2.380,00 

17 Robot universal buc 1 2.380,00 2.380,00 

18 Aparat deshidratator fructe buc 1 2.380,00 2.380,00 

19 Mixer de mână buc 4 892,50 3.570,00 

20 Feliator universal de alimente buc 1 5.355,00 5.355,00 

21 Cântar de bucătărie buc 4 297,50 1.190,00 

22 Vase pentru fiert buc 20 3.213,00 64.260,00 

23 Mașină de tocat carne buc 1 4.165,00 4.165,00 

24 Set de farfurii, tacâmuri, pahare buc 50 595,00 29.750,00 

25 Garnitură de cantină din lemn buc 10 2.737,00 27.370,00 

  Total LOT 3 - Contract nr. 8/08.01.2025 - furnizor ANA INVEST&RESEARCH SRL 286.790,00 

 
Total general 1.228.318,00 

 

 


